Ea vero docuit ut doctor privatus, non ut Pontifex, et quidem theoretice seu ad modum controversiae, putans se in iis decipi posse et permittens alios aliter sentire, donec quaestio auctoritative decideretur; unde ipse curavit rem esse a doctoribus investigandam, et frequens habita est coram ipso de ea re disputatio, ipso parato suam opinionem relinquere, si haec contra fidem esse ostenderetur; immo verae doctrinae declarationem coram omnibus cardinalibus, etc., pridie suae mortis legi iussit, testans in ea se antea mere conferendo ac recitando aliter sensit, et qua illius verae doctrinae definitioni edendae viam Benedicto XII, successorii suo, munierit<sup>12</sup>.

<sup>9</sup> CALVINUS, *Institut. relig. christ.* 1,3 c.25 n.6s. Ceterum in suo opere *Psychopannychia* (Strassburg 1542) refellit dicentes animas post mortem quasi sopitas esse.

<sup>10</sup> J. HERGENROTHER, *Photius* 3 (Regensburg 1869) 634; JUORE, l.c., p.43-84; M. GORDILLO, S.I., *Compendium theologiae orientalis*<sup>2</sup> (Romae 1939) 193-197; G. HOFFMANN, S.I., *Formulae praeviae ad definitionem Concilii Florentini de Novissimis*: Greg 18 (1937) 340-346.

<sup>10\*</sup> B. DE VREGILLE, S.I., *L'attente des Saints d'après Saint Bernard*: *Nouv Rev Th* 70 (1948) 225-244.

<sup>11</sup> Cf. tamen L. WADDING, *Annales Minorum* t.10 c. p.118.

<sup>12</sup> LE BACHELET, l.c.; N. VALOIS, *Histoire littéraire de France* 34 (Paris 1915) 551-627; F. LAKNER, S.I., *Zur Eschatologie bei Johannes XXII*: *Zkath Th* 72 (1950) 326-332. Cf. pro historia controversiae etiam D. DOUTÉ, *John XXII and the Beatific Vision*: *DomSt* 3 (1950) 154-174.

31. **Doctrina Ecclesiae.** Ea tradit *explicite* primum assertum seu immediatam praemii vel poenae retributionem; *implicite* alterum, seu iudicium particulare dari, cum assignatio praemii vel poenae iudicium supponat.

BENEDICTUS XII (D 530s): "Hac in perpetuum valitura constitutione auctoritate apostolica definimus: quod secundum communem Dei ordinationem animae sanctorum omnium..., in quibus nihil purgabile fuit, quando decesserunt, nec erit quando decedent etiam in futurum, vel si tunc fuerit aut erit aliquid purgabile in eisdem, cum post mortem suam fuerint purgatae..., mox post mortem suam et purificationem praefatam..., etiam ante... iudicium generale post ascensionem Salvatoris..., fuerunt, sunt et erunt in caelo..., ac viderunt et vident divinam essentiam visione intuitiva etiam faciali... Definimus insuper, quod secundum Dei ordinationem communem animae decedentium in actuali peccato mortali mox post mortem suam ad inferna descendunt, ubi poenis infernalibus cruciantur..."

Eadem fere docent *C.Lugdunense II* (D 464), *C.Florentinum* (D 693 696)<sup>12\*</sup>. Similiter *C.Lugdunense I* (D 457), IOANNES XXII (D 493a), CLEMENS VI (D 570s).

*C.Tridentinum* (D 984) sanctos vocat "una cum Christo regnantes", "aeterna felicitate in caelo fruentes".

Canonizationes sanctorum eandem fidem testantur.

Pius XII: "Ad solum Deum pertinet verum iudicium de statu morali uniuscuiusque hominis et decretum de eius sorte definitiva. Ipse iudicium exercet, prout hominem invenit momento quo eum ad aeternitatem vocat..."

Nulla sententia humana decernit ultimo ac definitive sortem alicuius hominis, sed solum iudicium Dei, sive quoad singulos actus sive quoad totam eius vitam. Ideo ubi iudices humani falluntur, supremus Iudex iustitiam restituet, statim post mortem, in iudicio definitivo de tota uniuscuiusque hominis vita, et dein, serius ac plenius, coram omnibus, in iudicio universalis" (cf. n.8).

In *C.Vaticano* parata erat definitio (cf. n.8).

32. **Valor dogmaticus.** De fide divina et catholica definita: *Explicite*, quoad primum assertum seu immediatam retributionem. *Implicite*, quoad alterum assertum, seu exis-

<sup>12\*</sup> De historia et sensu definitionis florentinae, cf. M.CANDAL, S.I., *Processus discussionis de Novissimis in Concilio Florentino*; OrClP 19 (1953) 303-349.

tentiam iudicii particularis, cum assignatio praemii vel poenae praesupponat iudicium (D 530s).

Iuxta Pohle-Gierens, Piolanti, etc., existentia iudicii particularis est "proxima fidei"; iuxta Michel, de fide catholica<sup>13</sup>.

33. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ea agens de futura hominum retributione, etsi maxime iudicium universale, et forte nunquam iudicium particulare memoret explicite, tamen interdum immediatam post mortem poenae vel praemii *essentialem* collationem sufficienter indicat.

Lc 16,19-31: *Homo quidam erat dives... Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus... factum est autem ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinum Abrahae. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno... Et ait [dives]: Rogo ergo te pater ut mittas eum [Lazarum] in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum...*

In hac ergo parabola, quae, etsi de personis historicis forte non sit, est manifeste *doctrinalis*: a) Moritur Lazarus et portatur (*statim*, ex sensu obvio) in sinum Abrahae et proin in beatitudinem *tunc possibilem* (cum nullus homo *visione Dei* ante mortem Christi donetur); moritur dives et sepelitur *continuo* in igne inferni. b) Ea fiunt *ante resurrectionem*, ex colloquio divitis illius cum Abraha de fratribus suis adhuc in mundo viventibus; immo ex sensu obvio, nulla interposita mora post mortem<sup>13\*</sup>.

N.B. Ex textu graeco, versus 23 sonaret: *Et sepultus est. Et in inferno elevans oculos...* Ergo sensus non mutatur.

Lc 23,43: *Hodie mecum eris in paradiso.* Bonus ergo latro statim post mortem, cum nihil in contrarium dicatur, censetur eiusdem gloriae Christi particeps fieri, etsi id ex sola voce "paradisus" deduci nequeat<sup>14</sup>.

34. 2 Cor 5,6-8: *Dum sumus (ἐνδημοῦντες) in corpore, peregrinamur (ἐκδημοῦμεν) a Domino; per fidem enim ambula-*

<sup>13</sup> POHLE-GIERENS, 3 p.656; PIOLANTI, 19; MICHEL, o.c., 33.

<sup>13\*</sup> Ut patet ex contextu, nequit esse dubium, quod suscitatur CHAINE, l.c., 410 (cf. et LAGRANGE, *Evangile selon Saint Luc*\* [Paris 1927] 445), quin ibi agatur de gehenna: cf. L.MARCHAL, *Evangile selon Saint Luc*: PirClam 10 (Paris 1950) 201-203; KNABENBAUER, *Evangelium secundum Lucam* (Parisiis 1905) 480-483; BONSIRVEN, *Théologie...* 163; M.MEINERTZ, *Théologie des Neuen Testament*, 1 (Bonn 1950) 68s.

<sup>14</sup> SUÁREZ, l.c., q.46 a.11 n.4-8; d.43 s.3 n.2-4; KNABENBAUER, *Evangelium* (Parisiis 1905) 626; LAGRANGE, o.c., 591; MARCHAL, o.c., 277. Cf. tamen de sensu vocis "paradisus" apud aliquos Patres PETAVIUS, *De Deo Uno* l.7 c.14 n.7-10; L'AYER DE VUIPPENS, O.M.Cap., *Ou plaça-t-on le paradis terrestre?*: EtFranc 36 (1924) 117-140.

mus et non per speciem (οὐ διὰ εἶδους) i.e. non per ipsam formam obiective visibilem, ergo non per intuitionem (ex comparatione cum 1 Cor 13,12). *Audemus* (θαρροῦμεν) *autem et bonam voluntatem habemus* (εὐδοκοῦμεν) *magis peregrinari a corpore* (seu mori) *et praesentes esse ad Dominum*<sup>14\*</sup>.

Ergo ut ex idearum contrapositione patet, iusti, quibus Paulus se annumerat, ut viventis, seu *dum sunt in corpore, peregrinantur a Domino* et ambulant *per fidem*, sic per mortem seu cum *peregrinantur a corpore*, sunt *praesentes ad Dominum* et ambulant *per speciem* seu Dominum intuitive vident. Ille vero transitus a vita corporali ad Dei visionem fit, ex sensu obvio, nulla interposita mora post mortem, et proin a fortiori ante resurrectionem: a) ex sensu obvio loci; b) quia vanus esset appetitus cito moriendi ad videndum Christum, si id nonni post resurrectionem obtineretur; c) quia illud "peregrinari a corpore" careret sensu post resurrectionem.

His ea consonant: Phil 1,23: *Desiderium, habens dissolvi et esse cum Christo*, ubi "dissolvi" et "esse cum Christo" pariter coniunguntur. 1 Thess 5,10: *Mortuus est* (Christus) *pro nobis ut sive vigilemus sive dormiamus* (i.e. moriamur) *simul cum illo vivamus*.

His locis paulinis agitur *de uno eodemque obiecto* nunc per fidem dein per speciem cognoscendo. Cum vero inepte supponeretur illud obiectum *fidei* esse sola Christi humanitas, immerito pariter haec sola, non vero divinitas Christi, illud visionis obiectum esse putaretur. Ceterum illi iusti censentur *gloriae ipsius Christi participes* fieri; quod sane est bene notandum.

Pro iudicio particulari citari solent: 2 Cor 5,10; Hebr 9,27; 2 Tim 4,8. Et quidem iure, at non plena cum certitudine, cum iis locis directe de iudicio universali forte agatur. Item de eodem iudicio intelligi possunt: Mt 18,23-35; 25,14-30; Lc 16,1-8; 19,11-27.

35. **Probatur ex traditione.** A. *SS. Patres*. Si Lactantius et forte Aphraates (cf. n.29) excipiantur, nullas Pater citatur, qui iudicium particulare negaverit<sup>15</sup>; immo, id implicite illi statuunt, dum supponunt animae post mortem diversum locum, prout ea iusta vel impia sit, assignari. At illud iudicium mox executioni tradi, praesertim quoad praemium essentielle, de quo maxime hic agitur, etsi non negatur, saltem

<sup>14\*</sup> D.PETAVIUS, S.I., l.c., 1.7 c.13 n.6: "Illustris hic locus et ad quaestionem nostram imprimis accommodatus." Cf. LE BACHELÉZ, l.c., 674.694; qui ceterum effert non dari unanimitatem commentatorum de interpretando Lc 23,43.

<sup>15</sup> Nec iure diceretur S.Cyrillus Alex. (R 2140) istud ignorare; nam v.g. agens de hora mortis dicit omnia hominis cogitata, dicta, facta tunc in iudicium vocari (*Hom.14: MG 77,1076*). Unde illa verba eius sumi possunt de retributione totali, seu et quoad corpus, sane ad ultimum iudicium differenda. Cf. J.MARÉ, *Cyrille d'Alexandrie (Saint)*: DTC 3,2522.

indubie, nisi ab illis paucis (n.29) memoratis, non ab omnibus nitide proponitur<sup>16</sup>.

Vera tamen doctrina clare a plurimis traditur, quatenus verbis propriis vel aequivalentibus docent, animas iustorum mox post mortem visionem Dei seu beatitudinem obtinere, animas vero impiorum mox post mortem inferno tradi:

a) *Agunt simul de beatitudine et de inferno*. ORIGENES (R 446): "Anima..., cum ex hoc mundo discesserit, pro suis meritis dispensabitur, sive vitae aeternae ac beatitudinis hereditate potitura..., sive igni aeterno ac suppliciis mancipanda".

S.CAESARIUS AREL. (R 2234): "... Quando caro... vermi- bus coeperit devorari in sepulcro, anima Deo ab angelis praesentatur in caelo, et ibi iam, si bona fuerit, coronatur, aut, si mala, in tenebras proicitur".

S.GREGORIUS M. (R 2320): Ut iusti iam sunt in caelo seu gloriantur, sic iniusti iam sunt in inferno seu cruciantur. "Nam sicut electos beatitudo laetificat, ita credi necesse est, quod a die exitus sui ignis reprobos exurat".

S.HIERONYMUS: "... Quod... in die iudicii futurum est omnibus, hoc in singulis die mortis impletur"<sup>17</sup>.

36. b) *Agunt in specie de beatitudine*. S.IGNATIUS ANTI- TOCH.: "Sinite me ferarum cibum esse, per quas Deum consequi licet"<sup>18</sup>. S.CLEMENS ROM. (R 11): "Ponamus nobis ante oculos... Petrum, qui... plures labores sustulit, atque ita testimonio perhibito in debitum gloriae locum discessit... Paulus... e mundo migravit et in locum sanctum abiit... Mulieres Danaidae et Dircae... ad firmum fidei cursum pertigerunt et... nobile praemium acceperunt".

S.CYPRIANUS: "... Amplectamur diem (mortis)... qui nos istinc ereptos... paradiso restituit... Magnus illic nos carorum numerum exspectat..., et copiosa turba desiderat... Qualis illic caelestium regnorum voluptas..., quam summa et perpetua felicitas"<sup>19</sup>.

S.EPHRAEM (R 721): "In caelo sunt iusti" (cf. R 739)<sup>20</sup>. S.GREGORIUS NYSS.: "Non ablatus est a nobis sponsus... Non

<sup>16</sup> BARDY, *Les Pères...* 175-192, putat plures Patres primis saeculis prorogasse retributionem plenam praemii (nisi pro martyribus et quibusdam aliis iustis) vel poenae ad iudicium finale.

<sup>17</sup> S.HIERONYMUS, *In Ioel comment.* c.2: ML 25,965; cf. *Ep.22 ad Eust.* n.41: ML 22,424s. Cf. tamen TIXERONT, l.c., 2,342, quoad damnatos.

<sup>18</sup> S.IGNATIUS ANTI-TOCH., *Ad Rom.* 4; cf. *Ad Rom.* 7; *Ad Trall.* 13: MG 5,690.694.696. (F.X.FUNK, *Patres Apostolici* [Tubingae 1901] 1,257.261-251.)

<sup>19</sup> S.CYPRIANUS, *De mortalit.* c.26: ML 4,601s.

<sup>20</sup> G.RICCIOTTI, *S.Efrem Siro* (Torino 1925) 176-189.

amplius per speculum atque per transennam et aenigma, sed ipse facie cum facie collata intercedit apud Deum”<sup>21</sup>.

S.GREGORIUS NAZ.: “Non dubito, quin iis quae oculis cernuntur, multo praestantiora sint ea quibus nunc frueris, nempe... angelorum chorea, caelestis ordo, gloriae contemplatio..., supremae Trinitatis... perfectior illuminatio, non iam vinctam mentem ac per sensus diffusam suffugientis, sed totam sese toti menti contemplandam... praebentis...”<sup>22</sup>

37. c) *Agunt in specie de inferno*. S.HILARIUS (R 886): “Non morosa haec ira est..., ne quis sibi interim poenae lucro inter moras iudicii blandiatur... Excipit enim nos ultor infernus, et decedentes de corpore, si ita vixerimus, confestim viae rectae perimus. Testes nobis sunt evangelicus dives et pauper, quorum... alium statim poenae regio suscepit. Adeo autem statim poena mortuum excepit, ut etiam fratres eius adhuc in supernis manerent. Nihil illic dilationis aut morae est...”

S.IO.CHRYSOSTOMUS: “Magna est calamitas hinc excedere habentes magna peccatorum onera... Illic est iudicium... Quantum flebat dives et nihil effecit. Quam multa dixerunt, qui Christum non aluerunt, sed tamen abducti sunt in ignem aeternum”.

S.AUGUSTINUS: “Mali plus dolendi sunt, quia post hanc vitam a poenis aeternis excipiuntur”<sup>23</sup>.

38. At nihil mirum, si in doctrina nondum clare proposita ab Ecclesia locus esset dubitationibus forte ob difficultatem conciliandi eam cum aliis doctrinis certis (v.gr. resurrectione). Immo, sic se res habet, ut iidem qui rectam doctrinam negare vel in dubium vocare dicuntur: aut eam alibi doceant vel explicite vel implicite v.gr. in doctrina descensus Christi ad inferos ut sanctos glorificaret, intercessionis sanctorum, etc.; aut supponi possint simpliciter docere beatitudinem *integram*, seu corporis et animae, in resurrectione dari, vel beatitudinem essentialem etiam quoad animam per resurrectionem augeri, non vero de beatitudine eis iam data dubitent. Hinc non esset facile reprehendus qui v.gr. cum Bellarmino eos omnes catholice interpretaretur<sup>24</sup>.

a) S.Hilarius Pict., qui dicit, ut vidimus, immediate poenam damnatis tribui, et gloriam martyribus mox conferri, de aliis iustis asserit: “...Exeuntes de corpore ad introitum illum regni caelestis per custodiam Domini fideles omnes reservabuntur, in sinu scil. in-

<sup>21</sup> S.GREGORIUS NYSS, *De Meletio epis.*: MG 46,862. Cf. *In funera Stae Pulcheriae*: MG 46,870.

<sup>22</sup> S.GREGORIUS NAZ., *In laudem Gorgoniae sororis suae* n.23: MG 35,815.

<sup>23</sup> S.IO.CHRYSOSTOMUS, *In ep. ad Eph. hom.* 24,6,5: MG 62,175s; S.AUGUSTINUS, *Serm.* 202 c.20: ML 38,1392.

<sup>24</sup> S.R.BELLARMINO, *De Ecclesia triumphante* l.1 c.4s. Cf. L.E. BACHELET, *l.c.*, 684-688.

terim Abrahae collocati, ... quousque introeundi rursus in regnum caelorum tempus adveniat...”<sup>25</sup> At haec verba non sunt clara, cum constet sinum Abrahae iam non existere, et cum alii saltem Patres iis verbis caelum expriment<sup>26</sup>.

b) S.Io.Chrystostomus: “Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus... Quoniam si maneat anima et millies sit immortalis, sicut est revera, absque carne non accipiet bona illa ineffabilia, sicut neque punietur... Si enim non resurgit corpus, incoronata manet anima extra illam beatitudinem, quae est in caelis...”<sup>27</sup>

Haec vero, quae animam ante resurrectionem beari vel puniri negare viderentur, cum locis S.Doctoris nuper allatis de immediata iustorum et peccatorum retributione recte conciliantur, si ipse assertum Pauli sic intelligit, ut volens efferre *factum resurrectionis*, quasi neget in *hoc ordine* dari sine ea aeternam vel beatitudinem vel poenam, et hoc posito quasi dicat in *hoc ordine* nullam futuram esse beatitudinem vel poenam, nisi sit resurrectio.